Etsi opati dolorē mitigare &
ventrem aliquando firmare videan-
tur,

tur, camen excrements diutius retenta & accumulata, majori post copia rejiciuntur. Exin Thomas Minadous, Medicus & Professor Italus, se observasse allerit, omnes dysentericos, quibus ex consilio Medicorum laudanum opiatum obla-

tum, defunctos: post corum usum, ulcera magis putrida & sordidiora reddita, ex longiori morâ materiae purulentæ, & acrotum humorum. Istud admonitorium maneat alatamente repositum, pro cautela.

OBSERVAT. IX.

De fluxu colliquefactivo.

Cuidam Viro primario ex febre 6. Tinct. corall. cum jusc. Galli. ex hec tica decumbenti, cum fluxus exhibet, luculentum attulere adju- colliquefactivus supervenisset, gut. mentum.

OBSERVAT. X.

De dysenteria epidemicali, ejus causis & præservandi modo dissertatio.

DYsenteria nostra in urbe graviter grallante & complures depopulante, quæstio proposita, unde originem traxerit, & qua ratione præser- vanda corpora.

Hippocrates lib. 3. aph. 1. tradit: Mutationes temporum potissimum pariunt morbos, & in temporibus magnæ mutationes aut frigoris, aut caloris. Quæ nūn seu sententia ad præsentem apud nos divagantem dysenteriam appositè accommodari & applicari potest. Cum dysenteria nihil aliud sit, quam exulceratio in testinorum crassiorum, vel gracili- um, concitata ab humoribus biliosis & pituitosis salsis, haud sine putredine ac corruptela, acri sua ac corro-

dente qualitate, intestinorum tunicas exedentibus, continui solutio- nem causantibus, & oscula venarum reserantibus, exin succedit materia purulenta & cruenta, à Natura nihil impuri paciente, ope facultatis ex pultricis, per secessum rejecta. 2. Ad generationem autem prædictorum vitiosorum humorum, haud levem occasionem subministravit, vitiosa aëris constitutio. Siquidem præce- dens ætas devergebat ad sat calidam & sicciam dyscrasiam, exin multi bi- liosi humores geniti & collecti: illi successit autumnus frigidus & hu- midus ac pluviosus diu talis perse- verans, ad putredinem ac corruptio- nem humorum commodam ansam præfens

præbens, non tantum sua humiditate, sed & cum pori ac meatus cuius, per circumstans frigus constipati, ut excrementa fuliginosa, ob prohibitam eventationem, expirare nequierint.

3. His accedunt elculenta & potulenta è terra nascentia, itidem ab incommmodo siderum & aëris dispositione, inquinata, per nebulas & pluvias insalubres infecta, ad procreationem corruptorum humorum, admodum habilia. 4. Dysenteria illa haud est expers malignitatis, per contagium etiam alios corripiens & inficiens, et si haud magnus in vietatu ratione committatur excessus. Hisce præmissis, cum requiratur præservandi modus, is consistit in sequentibus præcipuis fulcris. Interdum corpus erit purgandum & mundificandum à cholericis & phlegmaticis salfuginosis humoribus, ~~et~~ illud causantibus. Qualia autem evaquantia usurpanda, in specie haud commodè potest designari, cum magna sit complexionum disceptantia, ut consultius videatur. Patientes ad Medicos remittere, ad remedia ordinanda, pro cuiusque Naturæ conditione, accommodata. Non minus subsequentia aestimanda admodum proficia. Si conjectura biliosos exorbitare humorres: